
ID 7448049 

 

 

 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 

O G G E T T O :  

FORNITURA DI STRUMENTARIO DEDICATO PER IL SISTEMA DI INSUFFLAZIONE A 
PRESSIONE COSTANTE CON RICIRCOLO E FILTRAGGIO DEI GAS DENOMINATO AIR SEAL, 
OCCORRENTE ALLE S.S. O.O. DELL’ ASL CN2 ALBA-BRA P.O. DI VERDUNO. 
ACQUISIZIONE CON PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA MEPA N. 
4046252 - AI SENSI DELL’ART. 76 DEL D. LGS 36/2023 – DURATA MESI 12. CIG B0615D1EA1 

 

I L  D I R E T T O R E  f . f .  S . C .   

L O G I S T I C A ,  P A T R I M O N I O ,  S E R V I Z I  E  A C Q U I S T I  

delegato con Deliberazione ASL CN2 n. 5 del 4 gennaio 2023 

Premesso che sono in uso presso le SS.OO. di Chirurgia – Urologia e Ginecologia del P.O. 
Michele e Pietro Ferrero di Verduno (CN), n. 3 apparecchiature AIR SEAL mod. DPS 1000, per 
laparoscopia, commercializzate e fornite dalla ditta MULTIMED srl – Str. Del Drosso, 49 – 10135 
TORINO – P.IVA 09529110018, il cui funzionamento richiede l’utilizzo di materiale di consumo 
dedicato fornito dalla medesima ditta;     

Considerato che il contratto, stipulato con la suddetta ditta ditta MULTIMED srl, per la fornitura di 
“strumentario dedicato per il sistema di insufflazione a pressione costante con ricircolo e filtraggio 
dei gas denominato AIR SEAL”, risulta scaduto; 

Vista la nota del 6 dicembre 2023, con la quale la SC Farmacia Ospedaliera in accordo con i 
Servizi utilizzatori, ha trasmesso i fabbisogni annuali per la fornitura di cui all’oggetto, calcolando 
una spesa annuale presunta pari ad € 146.000,00 (IVA 22% esclusa), per il seguente materiale di 
consumo: 

 

DESCRIZIONE 

 

CODICE 

 

QUANTITA’ 
ANNUA 

PREZZO 
UNITARIO 

Unità di controllo AIRSEAL DPS1000 326/AS – IFS2 
Comodato uso 

gratuito 
 

Trocar da 12mm AIRSEAL (composto da sistema di 
introduzione/ rimozione senza lama ottico e cannula di 
lunghezza pari a 120mm) 

326/IAS12-120LPI 400 174,40 

TROCAR DA 5MM AIRSEAL (composto da sistema di 
introduzione/ rimozione senza lama ottico e cannula di 
lunghezza pari a 100mm low profile) 

326/IAS5-100LP 
 

40 

 

161,60 

Set di tubi a triplo lume e filtro per insufflazione ed 
evacuazione fumo 

326/ASM EVAC 400 174,40 

Totale (IVA 22% esclusa)   € 146.000,00 

DETERMINAZIONE - 333-27/02/2024



 

 

Preso atto che la fornitura di cui trattasi, rientra tra le procedure inserite nella programmazione per 
l’anno 2022-2023 adottata con Deliberazione del Direttore Generale n. 717 del 28/11/2022; 

Preso atto che, in data 28/12/2023, con Determina a contrarre n. 2032, questa ASL, al fine di non 
pregiudicare il regolare svolgimento delle attività sanitarie, dichiarava di voler indire sul bando 
”BENI/Forniture specifiche per la sanità”, tramite RdO sul portale MEPA, una procedura negoziata 
tramite trattativa diretta ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs 36/2023, per la fornitura di “strumentario 
dedicato per il sistema insufflazione a pressione costante con ricircolo e filtraggio dei gas 
denominato AIR SEAL, occorrente alle SS OO dell’ASL CN2 Alba-Bra PO di Verduno”, con la ditta 
MULTIMED Srl - Str. Del Drosso nr. 49 – 10135 TORINO – CF. PIVA: 09529110018, per un 
periodo di mesi 12, alle medesime condizioni economiche o migliorative, per un importo 
complessivo presunto pari ad € 146.000,00 (IVA 22% esclusa); 

Pertanto, in data 14/02/2024 è stata indetta sul portale MEPA una RdO n. 4046252, con la quale 
veniva invitata la MULTIMED Srl di Torino, a presentare offerta, per la fornitura di “Strumentario 
dedicato per il sistema di insufflazione a pressione costante con ricircolo e filtraggio dei gas 
denominato AIR SEAL, occorrente alle S.S. O.O. dell’ ASL CN2 ALBA-BRA P.O. di VERDUNO. 
Acquisizione con procedura negoziata tramite trattativa diretta MEPA, ai sensi dell’art. 76 del d. lgs 
36/2023, durata mesi 12”; 

Considerato che il criterio di valutazione utilizzato per la presente gara è quello del minor prezzo ai 
sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in quanto trattasi di una fornitura con 
caratteristiche standardizzate;  

Preso atto che la ditta MULTIMED srl di Torino ha presentato la documentazione entro i tempi 
stabiliti e in maniera conforme a quanto richiesto, mantenendo le medesime condizioni 
economiche in essere, come si evince dall’offerta economica “Allegato D”, che si allega al presente 
Provvedimento per formarne parte integrale e sostanziale; 

Rilevato che la spesa annuale presunta, per la suddetta fornitura, è pari ad € 146.000,00 (IVA 22% 
esclusa);  

Vista la deliberazione n. 999 del 29/12/2023, con la quale è stato adottato il Bilancio di Previsione 
per l’anno 2024, sulla base della quale è stato assegnato il budget a disposizione dei servizi; 

Ritenuto, inoltre, che sussistono le condizioni di urgenza per attribuire immediata eseguibilità al 
presente atto, al fine di garantire la fornitura di cui all’oggetto; 

Atteso che, in ottemperanza all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3, comma 7 
della Legge 136/2010, verrà richiesta alla ditta aggiudicataria la dichiarazione di attivazione del 
conto corrente dedicato bancario o postale;  

Avendo il sottoscritto curato l'istruttoria del procedimento in qualità di R.U.P. ai sensi dell'art.15 del 
D. Lgs 36/2023 e della legge 241/90 e attestandone la legittimità nonché la regolarità formale e 
sostanziale di quanto innanzi indicato: 

D E T E R M I N A  
 

− di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento del contratto relativo alla 
fornitura di “Strumentario dedicato per il sistema di insufflazione a pressione costante con 
ricircolo e filtraggio dei gas denominato AIR SEAL, occorrente alle S.S. O.O. dell’ ASL CN2 
ALBA-BRA P.O. di VERDUNO. Acquisizione con procedura negoziata tramite trattativa diretta 
MEPA, ai sensi dell’art. 76 del d. lgs 36/2023, durata mesi 12”, alla ditta MULTIMED Srl - Str. 
Del Drosso nr. 49 – 10135 TORINO – CF. PIVA: 09529110018, alle medesime condizioni in 
essere, come si evince dall’ offerta economica, che si allega al presente Provvedimento per 
formarne parte integrale e sostanziale, per un periodo di mesi 12 (dodici) e sino al 28/02/2025; 

− di dare atto che la spesa complessiva presunta a carico di questa ASL, è pari ad € 178.120,00 
(IVA 22% inclusa); 

− di dare atto che si è provveduto alla contabilizzazione della spesa derivante dal presente 
Provvedimento come da prospetto che segue: 

 



 

 

Anno di 
competenza    

Nome del 

Budget 
Conto Economico Descrizione conto 

Importo (I.V.A. 
22% inclusa) 

2024 

ID 7448049 
FAR 03.10.000.164 Dispositivi Medici € 148.440,00 

− di dare atto che il restante onere verrà annualmente registrato, successivamente alle 
assegnazioni di budget degli esercizi di competenza, come di seguito specificato: 

Anno di 
competenza    

Nome del 

Budget 
Conti Economici Descrizione conto 

Importo (I.V.A. 
22% inclusa) 

2025 

ID 7448049 
FAR 03.10.000.164 Dispositivi Medici € 29.680,00 

− di dare atto che solo in presenza di certificazione di avvenuta registrazione contabile ad opera 
della S.C. Bilancio Programmazione e Controllo sarà possibile procedere alla numerazione del 
presente atto, numerazione che, ai sensi del regolamento per la predisposizione e 
formalizzazione delle deliberazioni del direttore generale e delle Determinazioni dei dirigenti 
approvato con Determinazione n. 955/000/DIG/16/0010 del 26 luglio 2016, equivale ad 
adozione; 

− di dare atto che la spesa è compatibile con il budget complessivo del servizio assegnato a 
seguito della Deliberazione del 11/01/2024 n. 25; 

− di dare atto che il R. U. P.  ai sensi dell'art.15 del D. Lgs 36/2023 e della legge n. 241/90 e s.m. 
è il sottoscritto;  

− di individuare il Direttore f.f. S.C. Farmacia Ospedaliera Dott.ssa Sara BOFFA, quale Direttore 
dell’esecuzione del contratto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 114 del D.lgs. n.  36/2023; 

− di demandare alla S.S. Affari Generali e Segreteria Organismi Collegiali l’invio del presente 
atto ai seguenti destinatari: 

DESTINATARI 

S.C. Bilancio, Programmazione e Controllo 

S.C. Farmacia Ospedaliera 

− di dichiarare la presente Determinazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 3, 
comma 2 della Legge Regionale 30 giugno 1992, n. 31 e s.m.i. in quanto questa ASL ha 
necessità di garantire la fornitura in oggetto, al fine di non pregiudicare il regolare svolgimento 
delle relative attività sanitarie;   

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 
IL DIRETTORE f.f. S.C. LOGISTICA,  
PATRIMONIO, SERVIZI E ACQUISTI 

 
Maria RAITERI 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 

 

 

Allegato: 

offerta Ditta MULTIMED SRL  



 

 

 

 

Archivio : I.5.04.01|2023|1738| 

Cod. Delega: II.I.6-I/2 

 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 

RICORSO AL T.A.R.  

Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 

Tale ricorso deve essere presentato 

- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della pubblicazione del 
provvedimento sul sito ASL CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016) 

- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui l’interessato ha 
ricevuto la notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 

RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  

Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed 
interessi legittimi. 

Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 

Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha 
ricevuto la notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 

RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 

Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 

Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 

 

 


